dictum palacium, ecclesia Sancti Stephani et ab alio terra ortiva Anthonii Symonis, inferius stratta sive ei sint alii confines; item alia pecia terre ortive agregata similliter cirris et citronis et aliis arboribus, cui coheret ab una parte palacium et via publica, inferius stratta Romana, superius terra Raymondi Alamani et Angelini Alamani et putheus et ab alio latere terra Iacobi et Anthonii de Rollandis in parte et in parte terra Constancii Garini et Iacobi Falezani sive ei sint alii confines; item alia pecia terre posite in dicto territorio, loco qui dicitur Sanctus Martinus, agregata ficibus et parte inculta et parte zerba, cui coheret / (c. 126v.) superius strata Romana, inferius lictus maris, ab uno latere terra heredum condam Oberti Boneli in parte et in parte terra heredum Maccii Margoti vel ei sint alii confines; item alia pecia terre zerbe posita in dicto territorio et loco, cui coheret superius terra Viteriti Anfosi, inferius strata Romana, ab uno latere fossatus et ab alio via publica vel ei sint alii confines; item molendinum unum discopertum positum in dicto territorio, loco dicto Pisis, cui coheret a duabus partibus via publica et ab uno latere ortus Iohannis Moreti vel ei sint alii confines; item alia medietas cuiusdam pecie terre campive posite in dicto territorio, loco dicto Vale Reder, et quam pro indiviso possidebat dictus condam dominus Octobonus cum domino Conrado fratre suo sive cum habenti causam ab eo, cui coheret ab una parte terra Vicentii Rubei et Angeli Alamani et ab una alia parte terra uxoris quondam Gullielmi Guillelmi vel ei sint alii confines. Et demum vendidit, cessit et traddidit ut supra omnia et singula iura, iurisdiciones, regalia et pertinentias per dictum quondam Thomam acquisita et acquisitas vigore dicti extimi et successive pertinentes et spectantes seu spectancia et pertinentia dicto Oberto venditori, heredi predicto, omnium predictorum ad habendum, tenendum, gaudendum, usufructuandum et possidendum iure proprietatis et dominii ac iusto titulo empchonis et de predictis omnibus venditis deinceps et perpetuo faciendum quidquid dicto comuni Ianue sive prefatis magnifico domino .. duci et consilio, nomine ipsius comunis, placuerit faciendum tanquam de rebus propriis dicti comunis, liberas et liberam et expeditas et expeditam ac expedita ab omni genere seu onere servitutis vel exactionis, pro precio et finito precio librarum noningentarum triginta septem et soldorum decem ianuinarum, quas proinde dictus Obertus venditor, dicto hereditario nomine, ab ipsis magnifico domino .. duce et consilio seu a dicto comuni in Nicolao Iambono et Neapoliono de Auria, massariis generalibus ipsius comunis, solventibus nomine et vice prefati comunis et ex mandato prefatorum magnifici domini .. ducis etc. et consilii, habuisse et integre recepisse confessus fuit et se de dicto precio

bene solutum, tacitum et contentum vocavit et vocat, renuncians excepcioni dicti precii non habiti, non recepti sibi que non numerate dicte peccunie ac presentis vendicionis in forma supra et infrascripta non facte, rei sic ut supra et infra non geste seu non sic se habentis vel aliter se habentis, doli mali, metus, in factum actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri, excepcioni et defensionem per quam et quod contravenire posset. Et si plus vellent seu in futurum valluerint dicte tres quarte partes dicti karati ut supra vendite precio supradicto, sciens dictus venditor ipsarum trium quartarum partium veram extimacionem, illud plus quantumcunque sit et fuerit eisdem magnifico domino .. duci et consilio, nomine et vice dicti comunis Ianue stipulantibus et recipientibus, pacto remisit et mera, pura, libera, simplici et irrevocabili donacione inter vivos, que vicio iuris vel causa ingratitude seu alio quovis iure, modo vel causa infringi seu revocari non possit, libere donavit, faciens de dicto pluri eisdem magnifico domino .. duci et consilio, nomine dicti comunis Ianue stipulantibus et recipientibus, generalem finem, remissionem, quietacionem et pactum de ulterius non pectendo seu aliquo modo molestando, renuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium rerum predictarum pro dictis partibus venditis dictus venditor sepe dictis magnifico domino .. duci et consilio, nomine dicti comunis, et per eos dicto comuni confessus fuit corporaliter traddidisse, constituens se dictas partes rerum predictarum venditarum et iurium nomine dicti comunis Ianue ac precario possidere quamdiu eas tenuerit vel possederit et donec dictum comune Ianue seu legitima persona pro dicto comuni ipsarum partium rerum predictarum venditarum possessionem acceperit corporalem. Quam accipiendi et deinceps perpetuo retinendi eidem comuni et cuicumque legitime persone pro ipso comuni licentiam et liberam facultatem tribuit et concessit propria auctoritate eiusdem comunis et cuiuslibet legitime persone pro eo ^c et absque auctoritate, licentia vel decreto cuiusquam ^d iudicis vel magistratus. Insuper dictus Obertus venditor, dicto hereditario nomine, titulo, causa et precio supradictis, dedit, cessit, transtulit et mandavit prefatis magnifico domino .. duci et consilio et ad cautellam michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, et per nos dicto comuni omnia iura, raciones et actiones reales et personales, utiles, directas, mixtas, rei persecutorias, ypothecarias et penales et alias quascunque et alia quecumque que et quas habent sibi que compectunt, competere possent et unquam melius compecierunt ac in futurum possent competere in dictis rebus

venditis pro dictis partibus ad ipsas et occasione ipsarum, ita ut dictis iuribus, racionibus et actionibus prefati magnificus dominus .. dux et consilium, nomine dicti comunis Ianue, dictumque comune et quelibet legiptima persona pro dicto comuni uti possint et possit, agere, experiri, excipere, replicare, petere, recipere, quitare, vendere, ceddere, donare, pacisci, consequi seque tueri ac omnia et singula demum facere que et prout idem venditor facere potest, posset, vel unquam melius potuit, constituens eosdem magnificum dominum .. duces et consilium, nomine dicti comunis, et per eos^e dictum comune in predictis iuribus procuratores et dominos et procuratorem et dominum ut in rem dicti comunis propriam ac ponens eos, dicto nomine, et dictum comune in locum ipsius venditoris. Et quas tres quartas partes dicti karati et rerum supra venditarum dictus Obertus vendidit sub tali pacto et convencionem quod teneatur de deffensione et eviccione earum et cuiuslibet earum respectu cuiuscunque persone ecclesiastice vel secularis, collegii vel universitatis, ex quocunque titulo sive causa. Et promisit prefatis magnifico domino .. duci et consilio, nomine dicti comunis Ianue stipulantibus, quod dictas tres quartas partes dicti karati et omnia ut supra venditas et vendita vel aliquam partem ipsarum alteri non vendidit seu cessit, transtulit vel concessit ex aliquo quocunque titulo sive causa nec vendet nec ceddet in posterum. Quam quidem vendicionem et iurium cessionem et omnia et singula supradicta dictus Obertus, dicto hereditario nomine, per se suosque heredes dictis magnifico domino .. duci et consilio, nomine dicti comunis Ianue stipulantibus et recipientibus, et per eos iam dicto comuni ratam et firmam et rata et firma habere perpetuo et tenere, actendere, complere et observare et contra in aliquo ullo unquam tempore non facere / (c. 127r.) vel venire aliqua racione, occasione vel causa, de iure vel de facto, etiam si de iure posset, sub pena dupli precii supradicti stipulata solempniter et promissa, cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis semper mantibus supradictis, et sub ypotheca et obligatione bonorum suorum presentium et^f futurorum. Et de predictis mandaverunt dicti dominus .. dux et consilium et dictus Obertus rogavit fieri debere presens publicum instrumentum per me Anthonium de Credentia, notarium et ipsorum domini .. ducis, consilii et comunis Ianue cancellarium infrascriptum. Actum Ianue, in palacio duicali comunis, videlicet in salla parva cancellarie veteris comensali, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLXXXVII^o, indicione VIII secundum cursum Ianue, die lune XXII^a aprilis, in vesperis, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis Conrado Mazurro, Petro de Bargalio, notariis et comunis

Ianue cancellariis, et Lanzaroto Danielis de Portu, macerio dicti magnifici domini .. ducis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbre-viavi et scripsi^g.

^a In A segue depennato s ^b ab: om. B ^c licentiam-eo: om. B ^d cuiuscumque
in B ^e eum in B ^f et: ripetuto in A ^g (S.T.)-scripsi: om. B.

150

1385, ottobre 27, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità, incaricati della soluzione della causa vertente tra il comune di Genova e gli abitanti di San Remo, presa visione delle richieste presentate da questi ultimi, impone l'osservanza della sentenza arbitrare di cui al n. 147, seppur con alcune precisazioni, invalidando contemporaneamente quanto disposto in una precedente convenzione stipulata tra le due comunità.

C o p i a autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 127 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 119 r., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 289.

R e g e s t o: ROSSI, p. 328.

Alia sententia dictorum hominum Sancti Romuli.

In nomine Domini amen. Nos officium et magistratus octo officialium constitutorum per magnificum dominum, dominum ducem Ianuens(ium) eiusque consilium antianorum super videndis, cognoscendis et declarandis immunitatibus, franchixiis pretendendum se immunes et franchos etc., quorum officialium qui interfuerunt nomina sunt hec^a: d(ominus) Iohannes de Cattaneis^b, prior, d(ominus) Iohannes de Innocentibus, d(ominus) Manuel Grillus, legum doctores, // d(ominus) Thomas Pinellus, d(ominus) Agamelonus Lomelinus, d(ominus) Petrus Iustinianus olim de Oliverio et d(omi-

nus) Damianus Adurnus //, cognitores et decisores cause et questionis^c coram nobis vertentis inter Damianum Carpenetum^d, notarium, syndicum comunis Ianue, ex una parte, et dominum Guillelmum Bonaventuram de Sancto Romulo, syndicum et procuratorem hominum et universitatis Sancti Romuli, ex alia parte, super immunitatibus et franchixiis quas dictus dominus Guillelmus, dicto syndicario nomine, pretendit dictos homines universitatis Sancti Romuli habere et in qua quidem causa et questione per dictum dominum Guillelmum et per Petrum Fabianum de Sancto Romulo, syndicos et procuratores hominum et universitatis Sancti Romuli, oblata fuit petitio seu requisitio tenoris infrascripti:

Coram vobis honorabilibus et sapientibus viris per magnificum dominum ducem eiusque consilium officialibus deputatis et constitutis super cognoscendis immunitatibus et conventionibus seu iuribus inmunitatum et conventionatarum dicunt et exponunt dominus Guillelmus Bonaventura, iuris peritus, et Petrus Fabianus, ambo de Sancto Romulo, tanquam syndici et procuratores et syndicario et procuratorio^e nominibus hominum et universitatis Sancti Romuli, ut de eorum syndicatu et procuracione constat publico instrumento scripto manu Nicolai Iofredi, notarii, hoc anno, die prima ianuarii, quod per dominos Andriolum de Mari, iuris peritum, et Iohannem de Cataneis, legum doctores^f, olim arbitros, arbitratores et amicabile compoxitores electos et assumptos^g inter tunc magnificum dominum ducem, nomine et vice comunis Ianue, ex una parte, et syndicos et procuratores universitatis Sancti Romuli predicti, ex altera, fuit lacta quedam arbitralis sententia¹ ad quam se refferunt syndici memorati, per quam declaratum et pronumptiatum fuit comune et universitatem Sancti Romuli habere iura infrascripta. Primo videlicet quod dominus potestas dicti loci habet iurisdictionem, merum et mixtum imperium tam in civilibus quam in criminalibus seu criminibus publicis et privatis, etiam capitalibus. Qui potestas servare debet capitula dicti loci facta et fienda per homines dicti loci et ubi capitula desunt secundum iura Romana. Item quod gabelle, bandicte et erbagia et ceteri alii introytus gabellarum dicti loci spectant ad dictam universitatem et non ad comune Ianue. Item quod notarii sive scribe curie dicti loci debent, eligi / (c. 127 v.) per comune Ianue de numero collegii notariorum Ianue sive de hominibus dicti loci et non aliunde. Item quod comune Ianue non potest homines dicti loci presentes et

¹ V. n. 147.

futuros collectare nec collectari facere, ordinarie vel extraordinarie nec gabelas novas de novo imponere nec constituere seu colligi facere vel novos usus. Item quod homines et universitas dicti loci non debent conferre vel contribuere ad aliquam guerram comunis Ianue presentem vel futuram nisi dicta guerra fuerit pro deffensione civitatis Ianue et riperiorum et non aliorum locorum quantumcumque subditorum et districtorum per comune Ianue. Item quod in casu quo ad aliquam guerram teneantur conferre vel contribuere, non tenentur vel contribuere nisi dimidiam partem eius quod solvere deberent per respectum ad alios homines, cives et districtuales Ianue. Item quod ubi venit fienda aliqua collatio vel contributio per dictos homines Sancti Romuli debent eligi per comune Ianue tres boni viri, cives Ianuenses, et per homines, universitatem seu syndicos dicti loci debent eligi alii tres, qui tres eligendi per universitatem dicti loci ut supra possint eligi undecumque, dummodo sint Ianuenses et non de Sancto Romulo. Qui omnes sic electi debent iurare, corporaliter tatis scripturis, ad sancta Dei evangelia, de taxando et extimando homines et bona dictorum hominum Sancti Romuli illud quod videbitur eis secundum ipsorum posse, habito respectu ad id quod solvunt alii districtuales et medietatem illius quantitatis quam taxaverant solvere debent homines Sancti Romuli et non plus. Item quod dicti homines de Sancto Romulo gaudere et^h gaudere debent privilegijs comunis Ianue. Item quod dicta universitas Sancti Romuli potest elligere et constituere clavigeros seu massarios et exactores pro exigendo condepnationes, banna, forestaciones, penas et alia consueta. Item quod condepnationes et banna sunt et esse debent dictorum hominum dicti loci et non comunis Ianue. Item quod dicti homines et universitas dicti loci non tenentur in aliquo potestati dicti loci nisi tantummodo ad librasⁱ duodecim in mense pro quatuor servientibus et ad illos centum decem ianuinorum, de quibus ipse potestas debet solvere staliam, et que ille centum decem sunt^j pro eius salario et ad aliquod aliud non tenentur. Item quod carcer^k dicti loci in civilibus pleno iure spectet ad dictos homines et universitatem dicti loci Sancti Romuli. Item quod homines et universitas dicti loci possunt constitutiones, capitula et decreta, eddita et statuta facere in dicto loco Sancti Romuli et aliis spectantibus et pertinentibus ad dictum locum Sancti Romuli. Idcircho cum omnia et singula supradicta vera sint, petunt et requirunt dicti domini Guillelmus et Petrus, dictis nominibus, dictos homines, comune et universitatem dicti loci Sancti Romuli pronuntiari et declarari per vos prefatos egregios et venerabiles viros, dominos officiales habere et eis servare^l debere omnia et singula supradicta mandarique omnia et singula supradicta servari

debere per comune Ianue et ipsius officiales dictis hominibus et universitati, reservantes sibi, dictis nominibus, omnia alia et singula iura que pro predictis hominibus et universitate facerent et ad ipsam et ipsos pertinerent et spettarent, de quibus omnibus et singulis et quolibet alio suo iure dictis nominibus solepniter proptestantur. Qui syndici memorati exhibent et producunt coram vobis iam dictis dominis officialibus instrumentum eorum syndicus et procuracionis, scriptum manu Nicolai Iofredi, notarii, anno, mense, indictione et die in ipso descriptis, quod incipit in prima linia «In nomine Domini amen» [et] finit in ultima ante subscriptionem «notariis vocatis». Item producunt et exhibent qua(n)dam sententiam arbitralem latam per dominos Andriolum de Mari, iuris peritum, et Iohannem de Cataneis, legum doctorem, scriptum manu Raffaellis Beffignani, notarii, millesimo, indictione, mense et die in ipsa scriptis¹ que incipit in prima linia «In nomine» et finit in ultima ante signum notarii «[et] rogatis».

^mMCCCLXXXIII, die XXIII ianuarii. Deposita in presentia duorum de dicto officio per supradictos dominum Guillelmum et Petrum Fabianum, dictis nominibus, cui quidem petitioni facta fuit additio tenoris infrascripti.

Dictus dominus Guillelmus de Sancto Romulo, constitutus in iure et in presentia dictorum dominorum officialium deputatorum super immunitatibus asserentes se esse franchos etc., dicit quod tanquam procurator et syndicus hominum et universitatis Sancti Romuli se personaliter presentavit coram vobis vigore cuiusdam proclamationis facte quod unusquisque asserens se immunem et franchum infra certum tempus deberet comparere per se vel legitimam personam coram vobis ad ostendendum iura suarum immunitatum etc. Qui dominus Guillelmus, dicto nomine, vestris volens obedire mandatis, se coram vobis personaliter presentavit et petitionem suam coram vobis, dominis officialibus, porressit in qua narrat omnia seu quedamⁿ in quibus ipsi homines seu dicta universitas Sancti Romuli sunt franchi et immunes, [nichilominus] tamen quia dictus dominus Guillelmus, dicto nomine, aliqua obmissit seu immunitates aliquas quibus dicta universitas esse francha et immunis que contenta sunt in ipsius immunitatis et franchixie^o dicit, dicto nomine, ultra predicta contenta in dicta petitione, se esse franchos et immunes vigore dicte sue conventionis et immunitatis ac sententie late inter comune Ianue, ex una parte, et dictos homines Sancti Romuli, ex altera, addendo peticioni predictae, / (c.

¹ V. n. 147.

128r.) videlicet quod homines dicte universitatis Sancti Romuli possunt ire et navigare cum eorum navigiis, lignis et barchis seu cum aliquo eorundem generum omni tempore et quacumque parte anni quando et quodcumque eis et cuilibet eorum de dicta universitate placuerit in Sardineam, Corsicam et usque Barchinonam inclusive absque aliqua solutione alicuius expeditamenti maris comunis Ianue et absque quod veniant Ianuam cum dictis lignis seu aliquo eorum ad se expediendum. Item quod dicti homines seu universitas predicta non tenentur nec obligati sunt ad aliquam gabellam solvendam que fuerit facta de novo post dictam conventionem initam inter comune Ianue, ex una parte, et universitatem predictam, ex altera. Continentur etiam in dicta conventionem quod homines predicti seu universitas predicta non possint trahi ad aliquem magistratum Ianue occasione seu pretestu alicuius contractus facti inter aliquos Ianuenses, ex una parte, et aliquos homines Sancti Romuli, ex alia^p, seu aliquem eorum, sed actor sequitur forum rei nisi fuerit expresse actum inter dictas partes quod Ianua cognoscatur. Preterea quod homines seu universitas Sancti Romuli de aliquibus mercanciis, rebus et mercibus^q extra civitatem Ianue non tenentur solvere aliquam cabellam seu expeditamenta comunis Ianue, de quibus omnibus superius dictis fit mentio in conventionem conducta et celebrata inter comune Ianue, ex una parte, et dictam universitatem Sancti Romuli, ex alia^r. Quam quidem conventionem dictus dominus Guillelmus, dicto syndicariorum nomine, exhibet et producit coram vobis dominis^s officialibus predictis, extractam de registro comunis Ianue per Anthonium de Compagnono, notarium, et etiam subscriptam manu trium notariorum, videlicet Lantermini et Rolandi de Ricardo, notariorum, etc., que incipit in secunda linea « et Raynaldus » etc. et finit ante subscriptiones notariorum in penultima linea « sexto decimo » etc.¹. Quam exhibitionem facit dictus dominus Guillelmus, dicto syndicariorum nomine, in quantum faciat pro se et contra partem aversam^t ea parte partibus, pontis, articulis et particulis et non autem nec alio modo, consenciens etc., requirens dictus dominus Guillelmus, dicto nomine, citari syndicum comunis ad videndum predicta et accipiendum copiam de exhibitis nec non statui terminum ad opponendum contra predicta.

^m MCCCLXXXV, die III^a martii. Deposita in presentia^u dicti officii, existentibus omnibus officialibus dicti officii in loco consueto, per dictum dominum Guillelmum.

¹ V. *I Libri iurium*, I/3, n. 450, (datato 1119, ottobre 16).

Quod quidem officium, visis et auditis predictis, ea admisit in quantum tenetur et debet de iure et iussit predicta notificari^v syndico comunis Ianue. Visis dicta petitione seu requisitione et additione predicta facta ipsi petitioni, comissione nobis facta per prefatum dominum [ducem] et eius consilium, instrumento syndicus dictorum domini Guillelmi et Petri dictis nominibus scripto manu Nicolai Iofredi, notarii, MCCCLXXXIII, indictione VII, die prima ianuarii, conventionione inita inter comune Ianue, ex una parte, et consules Sancti Romuli, ex alia, que est in libro registri comunis Ianue¹, visisque quodam publico instrumento compromissi facti inter tunc magnificum, excelsum dominum, dominum Symonem Bucanigram, Ianuens(ium) ducem et populi deffensorem, [et] suum consilium antianorum, nomine et vice comunis Ianue, ex una parte, et Moroxium Aymelinam et Anthonium Assentium, syndicos, actores et procuratores hominum et universitatis Sancti Romuli, ex alia parte, in dominos Iohannem de Cataneis, legum doctorem, et Andriolum de Mari, iuris peritum, tanquam in eorum arbitros, scripto manu Raffaelis de Guasco de Monelia^w, notarii, MCCCLXI^o, die XVII februarii, et sententia arbitrari inde lata per dictos dominos Andriolum et Iohannem, arbitros predictos, scripta manu Raffaelis Beffignani^x, notarii, MCCCLXI, die XV martii²; quadam alia additione seu correctione facta dicte sententie arbitrari per dominos arbitros, scripta manu dicti Raffaelis Beffignani, notarii, dicto millesimo, die XVII martii³; quodam librunculo appapirus in quo est quedam scriptura manu Lazari de Bozolo, notarii, MCCCLXXXIII, die XIII maii; et demum visis, auditis et intellectis omnibus et singulis hiis que dicte partes, dictis nominibus, coram nobis dicere, proponere et alegare voluerunt, semel et pluries, verbo et scripto, et ipsis omnibus diligenter discussis et examinatis et habita super predictis diligenti et matura deliberatione, Christi nomine invocato ipsumque nomen semper habentes pre oculis et in mente, in hiis scriptis, sedentes pro tribunali, in loco infrascripto quem nobis ad hoc pro iuridico, ydoneo, solepni et competenti ellegimus et deputavimus, dicimus, pronuntiamus et declaramus ut infra: primo videlicet quod sententia arbitrari lata per dictum quondam dominum Andriolum de Mari et dominum Iohannem de Cataneis, arbitros et arbitratores inter partes predictas, postea approbata per ipsas partes a tempore ipsius sententie late citra, debeat per ipsas partes observari et quod conventio antiqua producta

¹ V. nota precedente.

³ V. n. 148.

² V. n. 147.

per ipsos de Sancto Romulo et que continetur in registro comunis sit cassa et nulla et derogata per dictam sententiam sive concedat favorem comunis Ianue sive illorum de Sancto Romulo, ita quod non possit dicta per aliquam dictarum partium allegare^v. Item declaramus dictam sententiam quod, si contingerit in casibus in quibus comune Ianue imponit / (c. 128^v.) vel imponet pro exercitibus maritimis avarias personales sive secundum sequelas hominum riperie subditorum comuni Ianue, quod dicti homines de Sancto Romulo in dicto casu debeant tractari sicut alii subditi de riperia, et si forte potius vellent solvere pecuniam quam mittere homines in exercitum seu in armatam impositos^z universitati Sancti Romuli, dictam pecuniam in solidum integraliter solvere teneantur et nullum privilegium habeant in hac parte, sed quando comune Ianue imponit colectam in pecunia et non in hominibus, tunc ipsi solvere debeant pro dimidia tantum iuxta formam dicte sententie. Item declaramus quod in civitatem Ianue et in terras subditas comuni Ianue debeant solvere cabellas et expedicamenta et alios introytus comunis Ianue et quod illa verba que continentur in sententia quod comune Ianue non imponet novos usus hominibus Sancti Romuli intelligantur in dicto loco et territorio Sancti Romuli et ad alia loca non extendantur. In ceteris aliis articulis dicte sententie in quantum spectat ad immunitates et franchixias dicimus et pronuntiamus quod dicta sententia observetur secundum tenorem ipsius et bonum et sanum intellectum. Lata, data, pronuntiata et declarata fuerunt predicta ut supra per dictum officium, officiales predictos et magistratus sedentes pro tribunali Ianue in palatio ducali, videlicet in camera viceducibus deputata, et lecta et testata per me Iohannem Mastracium, notarium et scribam electum et deputatum cum dicto officio et magistratu, anno a nativitate Domini MCCCLXXXV, indictione VIII secundum cursum Ian(ue), die XXVII mensis octobris, in terciis, presentibus et instantibus dicto domino Guillelmo Bonaventura, dicto syndicario nomine, et absentibus advocatis et syndicis^{aa} comunis Ianue, tamen ad hec citatis ut constat in actis dicti officii, et presentibus testibus ad hec vocatis Lanzeroto de Canevanova quondam Vencelli, Gaspale Sathorello, civibus et habitatoribus Ianue, et Petro de Tholomeo, nuntio dicti officii.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, suprascriptum instrumentum dicte sententie, extractum, sumptum et exemplatum de cartulario sententiarum dicti officii scriptarum manu supradicti Iohannis Mastracii, notarii, scribe dicti officii, vidi, legi, correxi et dilligenter ascultavi cum originali

auctentico dicte sententie scripto in dicto cartulario dictarum sententiarum manu dicti Iohannis et utrumque concordare inveniens me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti comunis officio atributam^{bb}.

^a I nomi che seguono sono disposti in colonna: due trattini indicano la fine di ogni colonna
^b corretto su Tetteneis in B ^c corretto su questionos in B ^d Carpendetum in B ^e procuratoris in B ^f doctores: così B, C ^g assumptos: in B ^h gaudere et in B; supradicti in C ⁱ illos in B ^j sunt: om. C ^k carcer: da n. 148; in B e C lettura incomprensibile
^l observare in C ^m in C precede ✕ ⁿ quodam in C ^o qui manca qualcosa: conventionem?, sententia? ^p altera in C ^q et mercibus: om. C ^r alia: quodam in C ^s dominis: prefatis in C ^t adversam in C ^u presens in C ^v corretto su notificara in B
^w Monela in B ^x Befignoni: in B ^y allegare: così B, C ^z impositas in C ^{aa} syndici in B ^{bb} (S.T.)-atributam: om. C.

151

1390, febbraio 24, Genova

Corrado Doria, figlio del fu Pietro, erede testamentario di Marchisia, figlia del fu Corrado Doria, ammiraglio del regno di Sicilia, vende al comune di Genova la parte a lui spettante di San Remo e di Ceriana con le relative dipendenze, al prezzo di 1087 lire e 10 soldi.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 128 v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 120 v., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 313.

Registro: ROSSI, p. 328.

De empcionibus Sancti Romuli.

In nomine Domini amen. Conradus de Auria quondam domini Petri, filii condam domini Dorini de Auria, heres universalis ex testamento quondam domine Marchixie, filie et heredis universalis quondam nobilis viri, domini Conradi de Auria, militis et regni Sycilie amirati, cui Conrado, filio dicti quondam domini Petri, dicto hereditario nomine dicte domine Mar-

chixie, spectant et asserunt octuaginta septem centene partes unius karati ex karatis viginti quatuor computatis pro toto castris, burgi, territorii, iurisdictionum, contilis, signorie, meri et mixti imperii ac iurium et fidelitatum et posse quoru(m)cumque Sancti Romuli, Albinganensis dyocesis, positi in ripp(ar)ia occidentis Ianue, et etiam karati sex ex viginti quatuor sive quarta pars infra-scriptorum castris, burgi, loci, territorii, iurisdictionum, contilis, segnorie, meri et mixti imperii, posse, fidelitatum et iurium quoru(m)cumque Ceriane, eiusdem dyocesis Albinganensis, positi in dicta ripp(ar)ia occidentis^a, vendidit et ex causa et titulo venditionis dedit, cessit et traddidit seu quasi pro se ipso, heredibus et successoribus eius, non vi, non metu nec [co]acte sed ex spontanea voluntate et pro sui utilitate, iure proprio et in perpetuum illustri et magnifico domino, domino Anthonioto Adurno, Dei gratia Ianuen(sium) duci et populi defensori, et consilio quindecim antianorum civitatis Ianue in sufficienti et legiptimo numero congregatorum, et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec^b: Samuel de Carrega, speciarius, prior, Bartholomeus Pindebem de Vernacia, notarius, Raffael Clavaricia, Iohannes de Clavaro, macellarius, Lodisius de Domoculta, cendaerius, Symon de Raynerio, // Stephanus Bonardus, Ianinus Suppa de Vulturo, Anthonius Iustinianus, Nicolaus Pitella de Saulo et Petrus de Clavaro quondam Georgii, / (c. 129r.) ementibus, stipulantibus et recipientibus nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, dictas octuaginta septem centenas partes unius karati ex viginti quatuor computatis pro ipso integro seu toto supradictorum castris, burgi, territorii, loci, districtus, iurisdictionum, contilis, segnorie, meri et mixti imperii, fidelitatum, posse et iurium quoru(m)cumque Sancti Romuli supradicte Albinganensis dyocesis, positi in ripp(ar)ia occidentis Ianue. Cui quidem territorio dicti castris coherent seu sunt confines deversus septentrionem^c territorium Ceriane in parte et in parte territorium Bayaldi et in parte territorium Aplicalis, deversus meridiem rippa maris, deversus orientem territorium Larme in parte et in parte territorium Buzane et deversus occidentem territorium Podii Raynaldi in parte et in parte territorium Sepulcri et in parte territorium Vintimilii, nec non dictos karatos sex ex viginti quatuor sive quartam partem castris, burgi, ville, loci territorii, districtus, iurisdictionum, contilis, segnorie, meri et mixti imperii, fidelitatum et iurium quoru(m)cumque Ceriane, dyocesis Albinganensis predictae, et positi in dicta ripparia occidentis, cum omnibus et singulis iurisdictionibus, iuribus et pertinentiis et cum omnibus redditibus, introytibus, fodris, acquariciis, piscationibus, venationibus et aliis quibuscumque spectantibus et pertinenti-

bus ad dictas partes venditas ut supra in dictis castris et territoriis et quolibet eorum et in hominibus et personis ac contra homines et personas dictorum castrorum, burgorum et locorum et alterius eorum et cum omnibus et singulis dependentibus, accessoriis et conexis predictis et a predictis ad habendum, tenendum et possidendum, gaudendum et usufructuandum iure proprietatis et dominii ac iusto titulo emptionis et de predictis omnibus venditis deinceps perpetuo quicquid dicto comuni Ianue seu prefatis magnifico domino duci et consilio, nomine ipsius comunis, placuerit faciendum tanquam de rebus propriis dicti comunis Ianue, liberas et expeditas et liberam et expeditam ab omni onere seu genere servitutis vel exactionis pro precio et finito precio librarum mille octuaginta septem et soldorum decem ianuorum, quas proinde dictus Conradus se a dicto comuni in Guntaldo Caparagia et Benedicto de Marinis, massariis generalibus dicti comunis, dantibus et solventibus nomine dicti comunis Ianue et ex mandato ipsorum magnifici domini ducis et consilii, habuisse et integre recepisse confessus fuit et se de dicto pretio bene solutum, tacitum et contentum vocavit et vocat, renuncians exceptioni dicte venditionis non facte et dicti precii non habiti et recepti et ei non numerate dicte pecunie et ei sic ut supra et infra non geste vel non sic vel aliter se habentis, doli mali, in factum actioni, conditioni sine causa vel quod metus causa vel ex iusta causa et omni alii iuri, exceptioni et deffentioni per quam contra venire posset. Et si plus valent vel in futurum valuerint dicte octuaginta septem centene partes unius karati ex viginti quatuor Sancti Romuli et dicti karati sex ex viginti quatuor Ceriane ut supra vendite et venditi dicto comuni pretio supradicto, sciens dictus Conradus, heres predictus, venditor ipsarum partium venditarum, veram extimationem, illud plus quantumcumque sit et fuerit eisdem magnifico domino duci et consilio, nomine et vice dicti comunis Ianue stipulantibus et recipientibus, pacto libere donavit et remisit mera, pura, libera, simplici et irrevocabili donatione inter vivos, que vitio iuris vel causa ingratitudinis seu alio quovis iure, modo vel causa infrangi seu revocari non possit, faciens de dicto pluri erga prefatos magnificum dominum ducem et consilium, nomine dicti comunis Ianue stipulantes et recipientes, generalem finem, remissionem, quietationem, liberationem, absolutionem et pactum de ulterius non petendo seu aequaliter molestando, renuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iustii pretii et omni iuri. Possessionem quoque et dominium rerum predictarum pro dictis partibus venditis dictus venditor sepredictis magnifico domino duci et consilio, nomine dicti comunis solepniter stipulantibus, et

per eos dicto comuni Ianue confessus fuit corporaliter traddidisse, constituens sese dictas res venditas pro dictis partibus, nomine dicti comunis Ianue, tenere ac precario possidere quamdiu eas tenuerit seu possederit et donec demum comune Ianue seu legiptima persona pro dicto comuni ipsarum partium rerum predictarum venditarum possessionem acceperit corporalem. Quam accipiendi et deinceps perpetuo retinendi eidem comuni et cuicumque legitime persone pro eo licentiam tribuit et liberam facultatem concessit auctoritate sola eiusdem comunis et cuiuslibet legitime persone pro eo et absque auctoritate, licentia vel decreto cuiusquam iudicis vel magistratus. Insuper dictus Conradus, heres, venditor supradictus, titulo et ex causa et pro precio supradictis dedit, concessit, transtulit et mandavit seu quasi prefatis magnifico domino duci et consilio et ad cautellam michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, et per nos dicto comuni, omnia iura, rationes et actiones reales et personales, utiles et directas, mixtas, rei persecutorias, ypothecarias et penales et alias quascumque et alia quecumque que et quas habet et ei competunt seu competere possint vel unquam melius competierunt in dictis rebus venditis ad ipsas et occasione ipsarum pro partibus per ipsum venditorem venditis prout supra et contra quascumque personas et in bonis quaru(m)cumque personarum, ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus prefati magnificus dominus dux et consilium, nomine dicti comunis, dictumque comune et quelibet legiptima persona pro dicto comuni uti possint et possit, / (c. 129 v.) agere, experiri, excipere, replicare, petere, recipere, quietare, vendere, cedere, donare, pacisci, consequi et se tueri ac etiam et singula demum facere que et prout ipse venditor facere posset, potest vel unquam melius potuit, constituens prefatos magnificum dominum ducem et consilium, nomine dicti comunis Ianue, et per eos iam dictum comune in predictis iuribus procuratores et dominos et procuratorem et dominum ut in rem dicti comunis propriam et ponens eos, dicto nomine, et dictum comune in locum ipsius venditoris. Et promisit prefatis magnifico domino duci et consilio, nomine dicti comunis Ianue stipulantibus, per dictas partes per eum venditas ut supra vel aliquam partem ipsarum partium rerum predictarum alii vel aliis non vendidit seu cessit vel concessit ipse venditor vel dicta quondam domina Marchixia, cuius est heres, ex quocumque tempore seu causa nec vendet vel ceddet in posterum, et quas partes rerum predictarum venditas ut supra dictus venditor vendidit sub tali pacto et conventionione quod teneatur de deffensione^d et evictione earum et

cuiuslibet earum respectu cuiuscumque persone ecclesiastice vel secularis, collegii vel universitatis ex quocumque titulo seu causa. Quam quidem venditionem et iurium cessionem et omnia et singula supradicta dictus venditor per se et heredes ipsius dictis magnifico domino duci et consilio, nomine dicti comunis Ianue solepniter stipulantibus et recipientibus, et per eos dicto comuni iuravit ad sancta Dei evangelia^e, tactis scripturis, et solepniter promisit ratam et firmam et rata et firma habere perpetuo et tenere, atendere, complere et observare et contra non facere in aliquo vel venire aliqua ratione, modo, causa vel ingenio qui dici vel excogitari possit, de iure vel de facto, etiam si de iure posset, sub pena dupli dicti precii et eius de quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur cum restitutione dapnorum et interesse et expensarum que propterea essent seu fierent litis et extra, stipulata solepniter et promissa, ractis^f nichillominus semper mantibus omnibus supradictis in et sub ypotheca et obligatione bonorum dicti Conradi venditoris presentium et futurorum. Et de predictis mandaverunt dicti magnificus dominus dux et consilium dictusque Conradus rogavit confici debere publicum instrumentum per me Anthonium de Credentia, notarium et comunis Ianue cancellarium infrascriptum. Actum Ianue, in salla parva cancellarie veteris palatii ducalis comunis Ianue, in qua discumbit familia prefati magnifici domini ducis, anno dominice nativitatis MCCCLXXX^o, indictione XII secundum cursum Ian(ue), die XXIII^o februarii, circha et post signum, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis Aldebrando^g de Corvaria, Conrado Mazurro et Masimo de Iudicibus, notariis et cancellariis dicti comunis Ianue.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus occupatus per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^h.

^a Et etiam-occidentis: *om. B* ^b *i nomi che seguono sono disposti in colonna: due tratti-
ni indicano la fine di ogni colonna* ^c septeteronum *in B* ^d deffentione *in A* ^e eva-
ngelia *in A* ^f factis *in A* ^g Aldobrando *in A* ^h (S.T.)-premisorum: *om. B.*

1385, aprile 15, Rezzo

Facio Buxio e Bartolomeo Petenario, rappresentanti della comunità di Rezzo, su mandato di Manuele, figlio del fu Federico, marchese di Clavesana, e in ottemperanza alla sentenza arbitrare di cui al n. 209, prestano giuramento di fedeltà al comune di Genova che contestualmente concede in feudo a Manuele la metà di Rezzo.

Original e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 129 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 121 v., da A

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 274.

Feudum medietatis ville et villagii Rezii.

In nomine Domini amen. Nobilis et egregius vir, dominus Manuel, filius quondam domini Frederici, marchionis de Clavexana, habens notitiam de quadam sententia arbitrari lata per magnificum dominum Anthoniotum Adurnum, arbitrum etc., inter Conradum Mazurrum, notarium, syndicum, actorem et procuratorem comunis Ianue, et nobiles et egregios viros, dominos Laza[rinum] et Karolum, marchiones de Carreto, quondam domini Georgii, suis propriis [nominibus et] nomine et vi[ce] Georgini, nepotis eorum, filii quondam domini Enriceti, olim fratris eorum, ac ipsum dominum M[anuele]m, marchionem de Clavexana, et dominum Iohannem de Salutiis, marchionem Clavexane, ex una parte, et nobiles et egregios viros, dominos Manuelem, filius^a quondam domini Enrici, et Anthonium quondam domini Alberami^b, marchiones de Carreto, ex parte altera, et etiam inter dictum Conradum Maz[urru]m, notarium, dicto syndicario nomine dicti comunis Ianue, ex una parte, et dictos egregios dominos Lazarinum et Karolum, marchiones de Carreto, dictis nominibus, ex una alia parte, nec non inter dictum dominum Manuelem, marchionem de Clavexana, et dominum Iohannem de Salutiis, ex una alia parte, de qua sententia constat publico instrumento, scripto manu Anthonii de Credentia, notarii et cancellarii infrascripti, die XXI martii

proxime preteriti¹, / (c 130r.) volens facere que debet et tenetur erga comune Ianue, sponte et ex certa scientia, non dolo, non vi, non metu, nec per errorem consensit^c et expresse voluit et mandavit Facio Buxio et Bartholomeo Petenario, syndicis universitatis et comunitatis hominum ville Reçii et totius villagii Reçii, pro dimidia divisa spectante ad ipsum dominum Manuelem de Clavexana, quod ipsi Facius et Bartholomeus, dicto syndicario nomine, faciant et facere debeant fidelitatem et iuramentum fidelitatis more solito cum solepnitatibus que requiruntur ad feuda et iura feudalia prudentibus et circumspectis viris, dominis Iohanni de Innocentibus et Luciano Paiucio, syndicis et syndicario nomine comunis Ianue, recipientibus nomine et vice dicti comunis. Qui Facius Buxius et Bartholomeus Petenarius, syndici et syndicario nomine dicte universitatis dicte dimidie hominum ville et villagii Reçii spectantis ad dictum dominum Manuelem de Clavexana et nomine et vice hominum habitantium in dicta villa et villagiis pro dicta dimidia et heredum et successorum ipsorum, habentes ad infrascripta plenum, liberum et generale mandatum, prout constat publico instrumento, scripto hodie manu Saurgii Thome de Reçio, notarii, in presentia, voluntate et auctoritate dicti egregii domini Manuelis quondam domini Frederici, marchionis de Clavexana, promisserunt, dicto syndicario nomine, prefatis circumspectis viris, dominis Iohanni de Innocentibus et Luciano Paiucio, syndicis et syndicario nomine dicti comunis Ianue, recipientibus nomine et vice dicti comunis, et iuraverunt, dicto syndicario nomine, ad sancta Dei evangelia, tatis scripturis, in animas ipsorum et omnium hominum dicte dimidie dicte universitatis, fidelitatem dicto comuni Ianue secundum formam capitulorum nove fidelitatis et veteris, et quod perpetuo erunt fideles dicto comuni et contra ipsum comune opere vel facto non facient vel venient quovis modo et honorem dicti comunis deffendent iuxta formam^d posse et omnia et singula facient et observabunt que requiruntur secundum formam dictorum capitulorum nove fidelitatis et veteris et que bonus et fidelis vassalus facere consuevit et tenetur domino suo, promittentes dictis syndicis dicti comunis Ianue, dicto syndicario nomine, et ad cautellam nobis notariis infrascriptis, tanquam publicis personis officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, predicta omnia et singula actendere et observare et contra non facere vel venire aliqua ratione que dici vel excogitari possit, de iure vel de facto, sub ypotecha et obligatione bonorum ipsorum, dicto syndicario

¹ V. n. 209.

nomine dicte universitatis, habitorum et habendorum. Quibus sicut supra actis et fattis, prefati circumspecti viri, domini Iohannes et Lucianus, syndici^e et syndicario nomine dicti comunis Ianue, de quorum syndicato et baylia constat alio publico scripto manu mei dicti Anthonii de Credentia, notarii infrascripti, dicta die XXI martii proxime preteriti, volentes erga prefatum egregium dominum Manuelem, filium quondam domini Frederici, marchionis de Clavexana, agnoscere bonam fidem et facere que tenentur et debent ex forma dicte arbitralis sententie, dedderunt et in nobile et gentile feudum paternum et avitum concesserunt, nomine dicti comunis [Ianue], prefato egregio domino Manueli de Clavexana, petenti et supplicanti pro se et heredibus et successoribus suis, dictam dimidiam dicte universitatis hominum dicte ville et villagii Reçii cum omnibus iuribus et pertinentiis dicte dimidie dicte ville et universitatis ipsumque dominum Manuelem dicti syndici dicti comunis Ianue, dicto syndicario nomine, investiverunt per ense quem eidem in manibus traddiderunt cum solepnitatibus que requiruntur ad solepnem investitionem nobilis et gentilis feudi. Qui dominus Manuel pro se, heredibus et successoribus suis in manibus dictorum dominorum Iohannis et Luciani, syndicorum predictorum, dicto syndicario nomine recipientium, iuravit, ad sancta Dei evangelia^f, esse bonus et fidelis vassalus dicti comunis Ianue de dicta dimidia dicte ville et villagii Reçii et hominibus ipsius dimidie et dicto comuni facere omnia et singula que facere debet et tenetur quilibet bonus et fidelis vassalus domino suo et que requiruntur ex forma investiture nove fidelitatis et veteris cum omnibus suis clausulis et capitulis opportunis et predicta ut supra actendere et observare promisit sub debito sacramenti et sub pena ammissionis dicti feudi. Et versa vice dicti domini Iohannes et Lucianus, dicto syndicario nomine, promiserunt dicto domino Manueli, marchioni de Clavexana, quod dictum comune Ianue erga eum faciet ea que dominus tenetur et debet vassalo suo secundum formam infeudationis, salvis semper et reservatis conventionibus quas comune Ianue habet cum olim marchionibus Clavexane, quas dictus dominus Manuel pro dicta dimidia observare teneatur. Et de predictis omnibus dicte partes rogaverunt fieri debere duo publica instrumenta eiusdem tenoris, unum videlicet per Saurgium Thome de Reçio, notarium, et aliud per me Anthonium de Credentia, notarium et dicti comunis Ianue cancellarium infrascriptum. Actum in dicta villa Reçii, videlicet in ecclesia Sancti Martini, anno dominice nativitatis MCCCCLXXXV, indictione VII secundum cursum Ian(ue), die sabati XV mensis aprilis, circha meridiem, presentibus testibus vocatis et rogatis Raffaele

Clavaricia, cive Ianue, Dominico, filio nobilis viri, domini Petri, comitis Vintimili, et Andorino Quinacia de Andoria et pluribus aliis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus una cum dicto Saurgio Thoma, notario, suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus, per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^s.

^a filius: *così* A, B ^b Alberami: *così* A, B ^c concenssit *in* B ^d forma *in* A ^e *sin-*
dicis in A ^f *evagnelia in* A ^g (S.T.)-premisorum: *om. B.*

153

1385, maggio 18, Genova

Giovanni di Saluzzo, dei marchesi di Clavesana, rinnova al comune di Genova la cessione della metà di Rezzo con le relative dipendenze.

Original e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 130 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 122 v., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 285.

Donacio facta comuni Ianue de dimidia ville et villagii Rezii.

In nomine Domini amen. Cum nobilis et egregius vir, dominus Iohannes de Salutiis, ex marchionibus Clavexane, filius quondam domini ***^a, fecisset donationem magnifico et potenti domino, domino duci Ianuen(sium) etc., et consilio quindecim sapientum antianorum, nomine et vice comunis Ianue, de dimidia ville et villagii Reçii cum mero et mixto imperio, iurisdictione et territorio, hominum fidelitatibus, hoste et cavalcata et iurisdictione et ripgaliis^b quibuscumque et quocumque nomine censeantur que eidem domino Iohanni competere consueverunt in dicta dimidia et dictum comune in possessionem corporalem et seu quasi dicte dimidie hominum, territorii, iurisdictionum, meri et mixti imperii et iurium predictorum posuisset et immisisset et, facta

dicta donatione, ipse dominus Iohannes preceperit et mandaverit per suas licteras auctenticas dictis hominibus dicte medietatis dicte ville et villagii Reçii quod fidelitatem facerent et fidelitatis iuramentum prestarent dicto comuni Ianue sive domino Iuliano de Castro, nunc vicario pro ipsis domino duce, consilio et comuni in ripperia occidentis, recipienti nomine et vice dicti comunis, dictique homines, licteris predictis eiusdem domini Iohannis parere dispositi, dictum fidelitatis iuramentum dicto domino vicario, nomine prefat(i) magnifici domini ducis, consilii et comunis Ianue recipienti, fidelitatis prestiterint debitum sacramentum, ut de dicto iuramento constat publico instrumento scripto manu Anthonii de Clavaro^c, notarii, hoc anno, die *** cumque de dicta donatione non appareat scriptura et predicta omnia intervenisse et se gesta et actitata fuisse prefatus dominus Iohannes, in presentia illustris et magnifici domini, domini ducis Ianuensium prefati et consilii quindecim sapientium antianorum, confessus fuerit, ideo prefatus egregius dominus Iohannes, specialiter actenta antiqua benivolentia quam antecessores sui, olim marchiones Clavexane, habuerunt erga comune Ianue et sperans de protectione et deffensione dicti comunis, ad declarationem et corroborationem dicte donationis de novo et iterum ad cautelam, mera, pura, libera et inrevocabili donatione inter vivos que iure ingratitudinis vel alio quovis iure revocari non possit, non vi, non dolo, non metu nec per errorem iuris vel facti sed sponte et ex certa scientia, ad confirmationem predictorum et de predictis nullo unquam tempore valleat dubitari et ad declarationem et roborrationem dicte donationis, dat et concedit prefatis magnifico et illustri domino, domino Anthonioto Adurno, Dei gratia Ianuensium duci et populi deffensori et eius consilio quindecim^d antianorum et etiam michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, dictam medietatem ville et villagii Reçii cum mero et mixto imperio, iurisdictione, territorio, hominibus, fidelitatibus, hoste et cavalcata, iuribus, pertinentiis et regaliis quibuscumque, quocumque^e nomine censeantur, et aliis omnibus superius expressatis et specificatis, nichil penitus in se retento, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dicto comuni placuerit iure proprietatis et domini facendum, renuncians dictus dominus Iohannes exceptioni dicte donationis ut supra non facte, rei sic ut supra et infra non geste vel aliter se habentis, doli mali, metus, in factum actioni, conditioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri. Insuper ex dicta causa donationis dictus dominus Iohannes cessit, traddidit et seu quasi dictis magnifico domino, domino duci et consilio et michi dicto

notario et cancellario, ut supra stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis, omnia iura, rationes et actiones reales^f, utiles et dirrectas, mixtas, rei persecutorias et penales et alias quascumque sibi competentes et competentia seu que eidem competierunt vel competere visa sunt in dicta medietate ville et villagii Reçii et in aliis omnibus iuribus et iurisdictionibus superius expecificatis et expressatis et quolibet ipsorum, nichil penitus in se retento, et ex causa dicte donationis dedit et transtulit^g et deddisse confitetur dicto comuni dominium et possessionem et seu quasi dicte medietatis dicte ville et villagii Reçii cum iuribus et iurisdictionibus supradictis, constituens se nomine dicti comunis precario possidere. Quam donationem et iurium cessionem et omnia et singula supradicta dictus dominus Iohannes promisit et convenit habere perpetuo et tenere ratam, gratam et firmam et rata, grata et firma et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione, causa vel ingenio qui dici vel excogitari possint de iure vel de facto, etiam si de iure posset, sub pena dupli vallimenti rerum donatarum et eius de quo contrafieret vel ut supra non observaretur, cum restitutione dapnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, stipulata solepniter et promissa ratione iusti interesse ex nunc si in tantum taxati et conventi, ratis nichihominus semper manentibus supradictis, et sub ypotecha et obligatione omnium bonorum dicti domini Iohannis presentium et futurorum, volens et mandans dictus dominus Iohannes presentem donationem et omnia et singula prescripta insinuari in actis et apud acta domini vicarii domini potestatis Ianue per manum Nicolai de^h Belignano, notarii, scribe dicti domini, subiciensⁱ se in hac parte sponte iurisdictioni dicti domini vicarii pro predictis et in predictis. Cui donationi insinuate ut supra et omnibus et singulis supradictis sapiens et discretus vir, dominus Thadeus de Rugieriis de Regio, legum doctor, vicarius domini potestatis civitatis Ianue et districtus, sedens pro tribunali in loco infrascripto quem sibi in hac parte pro iuridico ellegit, causa plene cognita et officio magistratus, suam et comunis Ianue auctoritatem interposuit et^j decretum, iubens, statuens et mandans dictam donacionem et omnia et singula suprascripta vallere, tenere et perpetuam roboris firmitatem optinere debere perinde ac si coram magistro census insinuata fuissent. / (c. 131 r.) Actum Ianue, in salla terracie palatii ducalis comunis Ianue, ubi consilia celebrantur, anno dominice nativitatıs MCCCLXXXV, indictione VII secundum cursum Ian(ue), die iovis XVIII mensis maii, in vesperis, presentibus testibus vocatis et rogatis sapiente viro domino Dominico de Viterbio, legum doctore, vicario dicti domini ducis,

Aldebrando^k de Corvaria, Petro de Bargalio^l et Masimo de Iudicibus, notariis et dicti comunis Ianue cancellariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus, per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^m.

^a quondam *** in B ^b ripgaliis: così A; regalibus in B ^c Clavaro: in *sopralinea* su Credentia depennato in A ^d quidecim in A ^e quocumque: in A *segno abbreviativo depennato su quo* ^f corretto su regales in A; regales in B ^g in A *trastulit con la prima* ^t *corretta su lettera precedente* ^h de: om. A ⁱ domini vicarii, subiciens in B ^j interposuit pariter et in B ^k Aldobrando in A ^l Borgalio in A ^m (S.T.)-premisorum: om. B.

154

1385, maggio 18, Genova

Il comune di Genova concede in feudo a Giovanni di Saluzzo, dei marchesi di Clavesana, la metà di Rezzo con le relative dipendenze, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Original e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 131 v.; c o p i a semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 123 r., da A; c o p i a autentica [B’], A.D.G., Archivio Pallavicini, *Rezzo* 40/10, da A; c o p i a autentica [B’’], *Ibidem*, *Rezzo* 35, c. 124 v., da altro originale.

B’ è così autenticata: « Ego Nicolaus de Credentia Thome, publicus imperiali auctoritate notarius et excelsi comunis Ianue cancellarius, scriptum instrumentum feudi, publicatum per condam Anthonium de Credentiam, cancellarium suprascriptum, fideliter extrahi et trascribi feci per unum ex coadiutoribus meis de registro comunis novo in cartis centum triginta una et signum meis instrumentis solitum apposui ac me subscripsi in testimonium premissorum loco Thome de Credentia, custodis privilegiorum comunis, presentialiter infirmantis ».

B’’ è così autenticata: « Exemplatum fuit ut supra ab originali aute<n>tico per me notarium infrascriptum etc. (S.) Borrominus Bonfantus, notarius ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 286; MACCHIAVELLO, n. 28.

Feudum dicte dimidie ville et villagii Rezii^a.

In nomine Domini amen. Magnificus et potens dominus, dominus Anthoniotus Adurnus, Dei gratia Ianuen(sium) dux et populi deffensor, in presentia, consilio, voluntate et consensu sui consilii quindecim sapientum antianorum civitatis Ianue, et dictum consilium et consilarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici^b domini ducis, in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec^c: Quilicus Bondinarius, prior, Leonardus Tartarus, Andriotus Symonis, quarellarius, Iohannes de Honeto de Pulciffera, Dexterinus Fatinanti, Nicola de Canicia, coyrazarius, //Anthonius Noytoranus^d, Guillelmus Marruffus, Nicolaus Guaschonus, lanerius, Fredericus de Prementorio et Ubertus Stagnus de Riulo //, habentes notitiam de quadam donatione facta comuni Ianue et ipsis magnifico domino duci et consilio, nomine et vice dicti comunis, per egregium virum, dominum Iohannem de Salutiis, ex marchionibus Clavexane, de dimidia ville et villagii Reçii, cum mero et mixto imperio, iurisdictione, territorio, hominibus, fidelitatibus, hoste et^e cavalcata et iurisdictionibus et regaliis quibuscumque, de qua donatione constat manu mei notarii et comunis Ianue cancellarii infrascripti, hodie¹ paulo ante^f, et scientes quod vigore sententie arbitralis late per magnificum virum, dominum Anthoniotum Adurnum, arbitrum et arbitratorem assumptum inter partes in dicta sententia nominatas, comune Ianue, facta donatione predicta, tenetur concedere dicto domino Iohanni in nobile et gentile feudum dictam medietatem dicte ville Reçii, cum iuribus et iurisdictionibus donatis ut supra, et volentes dictam sententiam observare et facere que tenentur, nomine et vice dicti^g comunis Ianue, in executionem et pro observatione^h dicte sententie dederunt et concesserunt et dant et concedunt, nomine dicti comunis Ianue, eidem domino Iohanni, presenti et requirenti pro se, heredibusⁱ et successoribus ipsius^j masculis et feminis, in nobile, rectum et gentile feudum dictam medietatem ville et villagii Reçii cum mero et mixto imperio, iurisdictione, territorio, hominibus, fidelitatibus, hoste et cavalcata, iurisdictionibus et regaliis quibuscumque, quocumque nomine censeantur, ad dictam dimidiam spettantibus et pertinentibus quocumque modo et quacumque causa, nichil in dictum comune retento, salvo quod dicti homines de dicta dimidia vel aliquis eorum vel successores eorum ullo nunquam^k tempore in perpetuum non pos-